ДОГОВОР КОМИССИИ № ____

г. Москва «___»_________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Эпоха», в лице Генерального директора, действующего  на  основании Устава,  именуемое  в  дальнейшем  «Комиссионер»,           с одной стороны, и гражданин РФ_______________________________________

______________________________________________________________________ (паспорт: ______№__________, выдан: «____»____________200___г. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  зарегистрирован по адресу: ___________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________), именуемый в дальнейшем «Комитент», с другой стороны,  заключили    настоящий Договор о нижеследующем
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Комиссионер обязуется осуществить поиск покупателей товара Комитента (далее – «Товар»), реализовать Товар, оказать услуги по принятию и хранению Товара, а Комитент обязуется оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях настоящего Договора.
2. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
2.1. Стороны подписывают Спецификацию на каждый вид Товара, содержащую сведения для его индивидуализации. Спецификация (Спецификации) является приложением к настоящему договору и его неотъемлемой частью.
2.2. При приеме Товара на комиссию Комиссионер прикрепляет на него товарный ярлык, а на мелкие изделия (часы, бусы, броши и другие аналогичные изделия) - ценник с указанием номера документа, оформляемого при приеме Товара, и цены. Товарный ярлык подлежит подписанию сторонами, наряду с настоящим Договором и приложениями к нему.

2.3. В ходе исполнения настоящего Договора Стороны составляют ведомость учета платежей за хранение товара (Комис-7).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Комиссионер обязуется:
- производить поиск покупателей Товара на условиях, наиболее выгодных для Комитента, и по цене не ниже назначенной Комиссионеру последним;

- реализовывать Товар на условиях, предусмотренных настоящим Договором и приложениями к нему;

- возмещать Комитенту разницу в стоимости в случае, если Товар был реализован по цене ниже установленной Комитентом, если не докажет, что не было возможности продать Товар по назначенной цене и продажа по низшей цене предупредила еще большие убытки. Если Комиссионер совершит сделку на условиях более выгодных, чем те, которые были указаны Комитентом, дополнительная выгода делится между Комиссионером и Комитентом поровну;
- производить приемку Товара и товарных документов на него;

- незамедлительно уведомлять Комитента о нарушении третьим лицом условий сделки, заключенной с ним Комиссионером в рамках настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему;

- отвечать перед Комитентом за утрату, недостачу или повреждение находящегося у него имущества Комитента в случае, если Комитент докажет, что утрата, недостача или повреждение произошли по вине Комиссионера;
- принимать меры к охране прав Комитента на его имущество, находящееся у Комиссионера;

- сообщать Комитенту по его требованию сведения о ходе исполнения обязательств по настоящему Договору;

- предоставлять Комитенту ежемесячные отчеты о выполненной работе в  случае необходимости. При наличии у Комитента возражений по отчету Комиссионера Комитент должен сообщить о своих возражениях в течение двух дней с момента получения отчета. В противном случае отчет считается принятым Комитентом;

- в случае наличия расходов, понесенные Комиссионером в связи с исполнением поручения по настоящему Договору, представлять подтверждающие документы;

- осуществить выплату Комитенту денежных средств, полученных за реализованный Товар (за вычетом сумм, причитающихся на оплату за выполненные поручения по настоящему Договору) не позднее, чем на третий день после продажи товара;
- хранить товар Комитента в течении 12 (Двеннадцати) месяцев безвозмездно.
3.2. Комиссионер вправе:
- отступить от указаний Комитента без предварительного запроса, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах Комитента;

- удерживать причитающиеся ему по настоящему Договору суммы из всех сумм, поступающих к нему за счет Комитента;
- требовать от Комитента надлежащего исполнения им взятых на себя обязательств по настоящему Договору.
3.3. Комитент обязан:

- предоставить информацию о Товаре в полном объеме, а также  необходимую документацию на Товар по требованию Комиссионера;
- принимать от Комиссионера все исполненное по настоящему Договору и дополнительным соглашениям к нему;

- своевременно выплачивать Комиссионеру вознаграждение за оказанные услуги в размере и порядке, установленные настоящим Договором и приложениями к нему в дополнительных соглашениях;

- возмещать Комиссионеру расходы в полном объеме, понесенные Комиссионером в связи с исполнением поручения по настоящему Договору, если Комиссионером представлены доказательства этих расходов.

3.4. В случае ликвидации либо реорганизации Комитента его поручение сохраняет свою силу для Комиссионера до тех пор, пока не поступят надлежащие указания от правопреемников либо представителей Комитента.

3.5. Кредиторы Комитента, пользующиеся в отношении очередности удовлетворения своих требований преимуществом перед залогодержателями, не лишаются права на удовлетворение этих требований из удержанных Комиссионером сумм.
4. ВЗАИМОРАСЧЕТЫ СТОРОН
4.1. За исполнение поручения по настоящему Договору Комитент обязуется уплатить Комиссионеру комиссионное вознаграждение в размере _______________________________ руб. _______копеек, (_____)% от цены, согласованной сторонами в Спецификации (Спецификациях), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.2. В случае если Комиссионер обеспечит продажу Товара на более выгодных для Комитента условиях, чем согласовано сторонами, Комитент в качестве дополнительного вознаграждения уплачивает Комиссионеру __________ процентов от полученной выгоды.

4.3. Комитент обязан уплатить вознаграждение Комиссионеру за хранение свыше установленного срока переданного на реализацию имущества. Вознаграждение за хранение составляет ____________% от цены Товара, согласованной сторонами в Спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора, установленной  за каждый день хранения. Вознаграждение за хранение выплачивается Комиссионеру единовременно по окончании хранения.
4.3. Комиссионер производит расчет за реализованный товар с Комитентом путем перечисления безналичных средств на счет Комитента за вычетом сумм, составляющих комиссионное вознаграждение, а так же другие, причитающиеся Комиссионеру выплаты.
5. ХРАНЕНИЕ КОМИССИОНЕРОМ ИМУЩЕСТВА КОМИТЕНТА
 ПРИ ДОСРОЧНОМ РАСТОРЖЕНИИ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
5.1. В случае досрочного расторжения настоящего Договора в порядке, предусмотренном п. 9.2. настоящего Договора, Комиссионер обязан хранить находящееся у него имущество Комитента.

5.2. Комитент обязан распорядиться своим имуществом, находящимся у Комиссионера не позднее чем через 90 (Девяносто) дней с момента досрочного расторжения Договора. Изменение срока оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
5.3. При просрочке уплаты вознаграждения за хранение, предусмотренного п. 4.4. настоящего Договора, Комитент обязан сверх вознаграждения уплатить Комиссионеру пеню в размере _____% от стоимости хранимого имущества за каждый день просрочки.

5.4. Если по истечении срока хранения находящееся на хранении имущество не принято обратно Комитентом, он обязуется уплатить Комиссионеру соразмерное вознаграждение за дальнейшее хранение, а также пеню в размере ____% от стоимости имущества Комитента за каждый день просрочки.

5.5. При неисполнении Комитентом своей обязанности принять свое имущество, в том числе при его уклонении от получения своего имущества, Комиссионер вправе после письменного предупреждения Комитента самостоятельно продать имущество Комитента по цене, сложившейся в месте хранения, а если стоимость имущества Комитента по оценке превышает сто установленных законом минимальных размеров оплаты труда, - продать его с аукциона в порядке, предусмотренном статьями 447 - 449 ГК РФ.

5.6. Сумма, вырученная от продажи имущества Комитента, передается Комитенту за вычетом сумм, причитающихся Комиссионеру, в том числе его расходов по продаже имущества Комитента.

5.7. Расходы Комиссионера на хранение имущества включаются в вознаграждение за хранение.

5.8. Расходы на хранение имущества, которые превышают обычные расходы такого рода и которые стороны не смогут предвидеть при расторжении настоящего Договора (чрезвычайные расходы), возмещаются Комиссионеру, если Комитент дал согласие на эти расходы или одобрил их впоследствии, а также в других случаях, предусмотренных законом или иными правовыми актами.

5.9. Комиссионер обязан возвратить Комитенту то самое имущество, которое было передано ему по настоящему Договору.

5.10. Имущество должно быть возвращено Комиссионером в том состоянии, в каком оно было принято на хранение с учетом его естественного ухудшения, естественной убыли или иного изменения вследствие его естественных свойств.

5.11. Комиссионер отвечает за утрату, недостачу или повреждение имущества Комитента, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение произошли вследствие непреодолимой силы либо из-за свойств имущества Комитента, о которых Комиссионер, принимая его на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате умысла или грубой неосторожности Комитента.

5.12. Убытки, причиненные Комитенту утратой, недостачей или повреждением его имущества, возмещаются Комиссионером в соответствии со статьей 393 ГК РФ, если законом не предусмотрено иное.

5.13. В случаях, когда в результате повреждения, за которое Комиссионер отвечает, качество имущества Комитента изменилось настолько, что оно не может быть использовано по первоначальному назначению, Комитент вправе от него отказаться и потребовать от Комиссионера возмещения стоимости этого имущества, а также других убытков, если иное не предусмотрено законом.

6. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение взятых на себя обязательств по настоящему Договору, если такое ненадлежащее исполнение явилось следствием действий обстоятельств непреодолимой силы, в том числе: войн, гражданских волнений, землетрясения, наводнения и других природных стихийных бедствий, а также издания актов государственных органов.

6.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по Договору. Не извещение или несвоевременное извещение о действии таких обстоятельств лишает соответствующую сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы, в качестве основания освобождающего ее от ответственности за неисполнение своих обязательств.

6.3. Срок исполнения Сторонами взятых на себя обязательств по настоящему Договору увеличивается соразмерно сроку, в течение которого, обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать.

6.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (Трех) последовательных месяцев, настоящий Договор может быть расторгнут любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой Стороне.
7. ОТВЕТСВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему Договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением или ненадлежащим исполнением убытки.

7.2. При существенном нарушении настоящего Договора одной из сторон настоящий Договор может быть изменен или расторгнут судом по требованию другой стороны. Существенным признается такое нарушение Договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении Договора.

8.РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.

8.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде (Международном коммерческом арбитражном суде при Торгово-промышленной палате РФ или Арбитражном суде г. Москвы) на территории Российской Федерации на основании права Российской Федерации и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Решения МКАС при ТПП РФ или Арбитражного суда г. Москвы будут являться окончательными и обязательными для обеих сторон.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента полного исполнения сторонами взятых на себя обязательств.
9.2. Настоящий Договор может быть расторгнут одной из сторон настоящего Договора в одностороннем порядке с предварительным уведомлением другой стороны настоящего Договора не менее чем за 20 (Двадцать) дней до расторжения Договора.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Любые изменения и дополнения, дополнительные соглашения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

10.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Уведомления и сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	КОМИССИОНЕР
Общество с ограниченной ответственностью

«Эпоха» г.Москва
ОГРН 1087746168883,

ИНН 7726587695, КПП 772601001

Генеральный директор
____________________

	КОМИТЕНТ
______________________________________
______________________________________ паспорт: _______№_____________ выдан: ______________________________________
______________________________________

______________________________________ «_____»_______________200___г.
код подразделения ______-______ зарегистрирован по адресу: ______________________________________
______________________________________
ИНН:__________________________________
____________________ /__________________ /

PAGE
5